

戦略プロジェクトの目標等の2010年度の実績の把握結果の公表について(H23年6月)

戦略プロジェクトの目標等の2010年度における達成状況について、平成23年5月31日までに把握できたものをお知らせします。
 なお、残る目標についても実績を把握できた時点で、その内容を四半期ごとにお知らせしていきます。

【実績が把握できた目標】

1 戦略プロジェクトの目標及び達成率

No	戦略プロジェクト名	2010(平成22)年度 目標			ランク	達成率(%)	
		計画	実績	単位			
1	地域産業力の強化と神奈川R&Dネットワーク構想の本格的展開	中小企業の経営革新計画の承認件数(全業種)等(累計)	1,540	1,599	件	A	103.8
2	強いベンチャー企業の育成と重点分野の振興	大学発ベンチャー企業設立数(累計)(注1)	180	-	社	-	-
3	産業集積の促進と海外との経済交流の推進	県のプロモーションにより実現した外資系企業誘致数(累計)	28	40	社	A	142.8
4	かながわツーリズムの推進	県内への年間入込観光客数(単年度(暦年))	170,000	173,664	千人	A	102.1
5	地域に根ざした産業の振興	空き店舗のある商店街の割合	59.5	62.2	%	B	95.6
		中小企業の経営革新計画の承認件数(卸・小売・飲食業及びサービス業)(累計)	510	557	件	A	109.2
6	農林水産業の新たな展開	農業の担い手数<新規認定農業者数>(単年度)	90	90	人	A	100.0
		大型直売センターでの延べ購買者数(単年度)	320	352	万人	A	110.0
		木材生産量(スギ・ヒノキ材)(単年度)	18,000	15,664	m ³	B	87.0
7	就業支援の充実と産業人材の育成	若年者(15~24歳)の完全失業率	6.4	6.7	%	B	95.5
		障害者雇用率(事業所所在地集計)(注2)	1.92	-	%	-	-
		「かながわ人材育成支援センター」での中小企業等からの職業能力開発に係る相談件数(単年度)	1,900	1,907	件	A	100.3
8	ともに生き、支えあう地域社会づくり	支え合いの地域づくりをめざして実践力を高めようとする人の数(単年度) ー地域福祉コーディネーター研修会等の受講(参加)者数ー	770	935	人	A	121.4
		バリアフリー化駅舎整備数(累計)	243	237	駅	B	97.5
9	高齢者が安心してらせるしくみづくり	高齢者1,000人あたり、要介護3以上の高齢者1,000人あたりの特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設)の整備床数<高齢者1,000人あたり>(累計)	16.0	15.2	床	B	95.0
		高齢者1,000人あたり、要介護3以上の高齢者1,000人あたりの特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設)の整備床数<要介護3以上の高齢者1,000人あたり>(累計)	286	266	床	B	93.0
11	安心してらせる地域保健・医療体制の整備	がん診療連携拠点病院の整備(累計)	12	12	箇所	A	100.0
		救命救急センター設置数(累計)	13	15	施設	A	115.3
12	保健・医療・福祉人材の育成・確保	質の高い介護保険のサービス提供をめざして資質向上を図る介護支援専門員の数(累計) ー介護支援専門員現任者研修の修了者数ー	15,200 [4,100]	14,544 [3,198]	人	B	95.6
13	事件・事故のない安心してらせる地域社会づくり	刑法犯認知件数(単年度(暦年))	99,500	93,369	件	A	106.5
14	大規模地震に備えた対応力の強化	民間住宅に対する耐震改修補助事業を実施する市町村数(単年度)	33	27	市町村	B	81.8
15	安全で安心な食生活・消費生活の確保	食品の衛生検査の延べ項目数(単年度)	26,000	21,567	項目	B	82.9

No	戦略プロジェクト名	2010(平成22)年度 目標			ランク	達成率 (%)	
		計画	実績	単位			
16	子ども・子育て支援のしくみづくり	子ども・子育て支援に取り組む認証事業者の数(累計)<認証事業者の数>	800	233	者	D	29.1
		子ども・子育て支援に取り組む認証事業者の数(累計)<認証事業者のうち中小事業者の数>	400	102	者	D	25.5
		県所管域(政令市及び中核市を除く)の1保育所あたりの入所待機児童数(単年度)	0.99	2.16	人	D	45.8
17	支援を必要とする子ども・家庭への総合的な対応	施設入所等が必要な子どものうち里親家庭やグループホームなどの家庭的な環境のもとで養育されている子どもの率	60.0	68.9	%	A	114.8
		専門支援スタッフが発達障害児者への巡回相談等を行う回数(単年度)	50	54	回	A	108.0
18	青少年が心豊かに育ち、自立できる社会づくり	県が実施する青少年を対象とした多様な体験事業への参加者数(単年度)	175,000	175,114	人	A	100.0
		社会環境健全化推進活動への参加者数(単年度)	65,000	81,871	人	A	125.9
20	子どもたちが未来を拓く力を伸ばす教育の推進	「学校の授業や学習活動は将来の自分のために役立つ」と答えた県立高校生の割合(注3)	80	-	%	-	-
		特別支援学校(知的・肢体・病弱教育部門)高等部卒業生の就職率	30	25.4	%	B	84.6
21	かながわの学校力を高める教育環境づくり	学校環境に満足している県立高校生の割合	70	85.2	%	A	121.7
22	食育の総合的な推進	食育に関心のある県民の割合	90	82.7	%	B	91.8
23	多文化共生の地域社会づくり	外国籍県民かながわ会議の第1期から第4期の提言の実施率	78	78	%	A	100.0
24	男女共同参画社会の実現	県及び市町村の審議会等における女性委員の登用率	33.3	28.4	%	B	85.2
		事業所における女性管理職の割合	5.4	5.3	%	B	98.1
		理学部・工学部の大学生の女性割合	13.0	11.2	%	B	86.1
26	文化芸術・スポーツを楽しむ環境づくり	県立文化施設の利用者数(累計)	4,120 [750]	4,675 [1,143]	千人	A	113.4
		県立新ホールの利用者数(累計)	285 [265]	45 [45]	千人	D	15.7
		成人の週1回以上のスポーツ実施率	45	42.2	%	B	93.7
		県立高校の部活動の入部率<運動部>	50.0	43.2	%	B	86.4
		県立高校の部活動の入部率<文化部>	25.0	27.2	%	A	108.8
27	新たな情報化社会かながわの推進	電子申請と公共施設利用予約により県民が節約できる時間数(単年度)	148,000 [200,000]	266,695 [352,953]	時間 [件]	A	180.1
		入札手続きの電子化率<工事>	100.0	100.0	%	A	100.0
		入札手続きの電子化率<コンサル>	100.0	100.0	%	A	100.0
		入札手続きの電子化率<一般委託・物品>	100.0	100.0	%	A	100.0
30	丹沢大山の自然再生の推進	最大植生劣化レベルⅣ、Ⅴの管理ユニット数(単年度)	12ユニット 中4ユニット	12ユニット 中7ユニット	ユニット	D	57.1
32	水源環境の総合的な保全・再生	水源の森林づくりで適切に管理されている森林面積(累計)	14,100	14,142	ha	A	100.2
		水源地域交流イベントなどへの参加者数(単年度)	350	351	千人	A	100.2

No	戦略プロジェクト名	2010(平成22)年度 目標			ランク	達成率 (%)	
		計画	実績	単位			
34	三浦半島の魅力あふれる地域づくり	三浦半島地域への入込観光客数(単年度(暦年))	33,000	34,122	千人	A	103.4
35	環境共生モデル都市圏の形成	環境共生モデル都市ツインシティ整備に向けた取組み(単年度)	調査・設計・事業化準備	調査・設計・環境アセス	-	-	-
36	相模湾沿岸地域の魅力の保全と創造	県と協働・連携して相模湾沿岸の地域資源の保全・活用を進める団体数(単年度)	115	131	団体	A	113.9
37	交流・連携による県西地域の活性化	県西地域への入込観光客数(単年度(暦年))	34,800	33,825	千人	B	97.1
38	安全で活力ある県土づくり	インターチェンジまでの距離5km以内の地域の割合	87	81	%	B	93.1
		減災のための防災情報の提供率	100 [54市区町村]	100 [54市区町村]	%	A	100.0

(注1) 大学発ベンチャー設立企業数(累計)については、経済産業省の調査が2008年度で終了したため、目標の達成状況は把握できなくなりました。
 (注2) 障害者雇用率(事業所所在地集計)については、2010年度から事業所所在地集計が実施されなくなったため、目標の達成状況は把握できなくなりました。
 (注3) 「学校の授業や学習活動は将来の自分のために役立つ」と答えた県立高校生の割合については、2010年度から調査を隔年実施としたため、目標の達成状況は把握できなくなりました。

【参考】

◆目標の達成状況

38の戦略プロジェクトで掲げた78の目標のうち、今回把握できたものは51となりました。そのうち、目標の値を達成したもの(ランクA)は28(54.9%)になりました。また、目標の値を80%以上達成したもの(ランクB)は18(35.2%)で、ランクAとBの合計は46(90.1%)になりました。

区 分			目標数 H23.5月末 時点
A	年度別の目標の値を達成		28 (54.9%)
B	年度別の目標の値を80%以上達成		18 (35.2%)
C	年度別の目標の値を60%以上達成		0 (0.0%)
D	年度別の目標の値の達成状況が60%未満		5 (9.8%)
達成状況が把握できたもの			51
達成状況が今後把握予定のもの			23
達成状況が把握できないもの(目標値の設定のないもの、文章目標のものなど)			4
目標の数の合計			78

※点検報告書発行時点(平成23年3月)では13であった。(参考資料5を参照)

(注) ()内は、実績を数値で把握できたものに占める割合。なお、小数第2位切捨てのため、割合の合計は100%になりません。